令和６年１月定例教育委員会会議録

⒈ １月定例教育委員会会議

[1]期 日   令和６年１月 26日（金）

[2]場 所   西都市役所 301会議室

[3]会議時間 午前 10時から午前 11時まで

[4]出席委員 榎本浩之教育長、髙橋博昭教育長職務代理者

船橋妃美委員、西村美津委員、濵砂晃一委員

[5]参 与 椎原社会教育課長、江川スポーツ振興課長、

京久保教育政策課課長補佐、髙松教育政策課課長補佐、押川教育政策課課長補

佐、佐伯教育政策課主幹兼教育総務係長

 [6]議事日程 第１ 会議録の承認 12月定例教育委員会会議録

        第２ 行 政 報 告 １月行政報告について

第３ 議案第 35 号 西都市立学校医・学校歯科医・学校薬剤師の委嘱につい

て

   議案第 36 号 西都市特別支援教育就学奨励費支給要綱及び西都市要保

護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一部改正

について

   議案第 37 号 教育奨励賞の決定について

第４ そ の 他 ①令和５年度卒業式の臨場について

                  ②その他

⒉ 開 会

教 育 長 ただいまより、１月定例教育委員会を開催いたします。

⒊ 会議録承認

教 育 長 はじめに、12月定例教育委員会会議録の承認を求めます。

会議録については既に原案を配布しておりますが、会議録に記載した内

容について御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、12月定例教育委員会会議録を承認することと

いたします。

⒋ 行政報告

教 育 長 つづいて、１月の行政報告をお願いします。

髙松教育政策

課 長 補 佐

本日池澤課長が不在ですので、課長補佐の髙松の方で説明させていただ

きます。議案書 9 ページをご覧ください。教育政策課の 1 月の行政報告を

行います。主なものについてご報告いたします。

9日（火）、「3学期の始業日」でありました。

10 日（水）～11 日（木）にかけて、「英検 4 級対策講座」を各中学校で

実施しております。延べ 105名の生徒が講座に参加いたしました。

16日（火）、教育長、課長により「教職員評価制度に係る校長評価フィー

ドバック」を実施しております。

17日（水）、「校長会」が都於郡小で開催されました。教育長より、『中学

3 年生の高校入試等の事務手続き及び希望進路の保障に向けたサポート体

制の整備』等の話や、『学びの保障と継続の指導の徹底』等について話をさ

れました。

18日（木）から 19日（金）にかけて、「視察研修」のため、東京都と埼

玉県に教育長と髙松補佐で出張をいたしました。外国語教育に係る取り組

みや国際交流の進め方等についての研修を行っております。

22日（月）から 23日（火）にかけて、「九市教育委員会総務・学校政策

課長及び担当者会議」が串間市で開催されました。押川補佐と笠主査が出

席しております。初日は各市から提案された議題に対する質疑応答、意見

交換を行い、２日目は現地視察を行っております。

本日 26日（金）、「定例教育委員会」を開催しております。

29日（月）、「西都市ＤＸ推進アドバイザー委嘱式及び意見交換会」が行

われます。本市は、昨年 8月 22日に『西都市みんなで始めるデジタル改革

宣言』を行い、内閣府クールジャパンプロデューサーである陳内裕樹（じ

んないひろき）氏に西都市 DX推進アドバイザーを委嘱していますが、新た

に、教育 DX担当として、大阪教育大学客員教授である小出泰久（こいでや

すひさ）氏及びケビン・ケントレル氏に西都市 DX推進アドバイザーを委嘱

することとしております。委嘱式後、各小中学校管理職を対象に意見交換

会を実施する予定にしております。

30日（火）、「宮崎県教員育成協議会」が県防災庁舎で開催されます。

31日（水）、中部教育事務所所長が来庁し「人事異動に係る異動状況の経

過説明」を行います。

説明は以上です。

教 育 長 つづいて社会教育課お願いします。

社会教育課長 議案書 10ページをご覧ください。社会教育課の 1月の行政報告を行いま

す。

5日（金）、「令和 6年西都市 20歳を祝う会」を市民会館で開催いたしま

した。対象者は 289名、うち参加者は男性 95名、女性 116名の合計 211名

(73.0%)でした。新型コロナ感染防止対策を講じまして、主催者及び来賓者、

保護者も制限を設けず昨年同様開催いたしました。教育長、教育委員の皆

様、市長、副市長、市議会議長等にご臨席いただきました。ありがとうござ

いました。アトラクションでは子ども古墳太鼓と古墳でコーフン健康体操

が披露され、式典と記念行事（小中学校の恩師からのビデオレター及び協

賛品の抽選会）を行いまして、その後に、地区別の記念撮影を行っており

ます。広報さいと 2月号に掲載予定となっております。

16日（火）、ＪＡ三納支所、25日（木）、ＪＡ穂北支所で「移動図書館車

巡回」をそれぞれ行っております。ＪＡ支所以外には、16日は札の元保育

園、宮崎医療福祉専門学校、25日は、ふたば幼稚園、幸楽荘、菜花園を巡

回しております。

27日（土）～3月 3日(日)  「発掘成果地域還元事業 ふるさとの遺跡

再発見」を西都市歴史民俗資料館で開催いたします。発掘調査の成果を地

域に還元するために、地元から出土した遺物を用いて、地元の歴史や文化

財に親しむ機会を提供することを目的として、宮崎県埋蔵文化財センター

が主催となり、移動展示会を開催します。この展示会を、西都市歴史民俗

資料館冬季企画展として位置づけて開催いたします。

以上になります。

教 育 長 つづいてスポーツ振興課お願いします。

ス ポ ー ツ

振 興 課 長

スポーツ振興課の 1月の行政報告を行います。議案書 11ページをご覧く

ださい。

先ず、「第 14回宮崎県市町村対抗駅伝競走大会」に関しまして、7日（日）

に宮日会館で開会式。翌 8日（月）宮崎県庁発着の宮崎市内周回コース 12

区間 39.2kmで大会が開催されたところであります。本市は 2時間 14分 10

秒のタイムで、市郡の部で 5 位、総合の部で 8 位という好成績を収めまし

た、昨年より 4 分 27 秒タイムを短縮したということで、「走姿顕心賞」を

獲得したところであります。

12日（金）「第 34回新春スポーツ懇談会」を西都市文化ホールで開催い

たしました。市スポーツ団体関係者・学校関係者・スポーツ少年団指導者

等(約 150 名)また教育委員の皆様にもご案内いたしました。その方々を対

象に講演会形式で開催をしております。東京ヤクルトスワローズ 2 軍アス

レチックトレーナー 小林宏平 氏 を講師にお願いしまして、『誰もが知っ

ておきたいトレーニングの原理原則』をテーマに、スポーツのトレーニン

グ計画を作成する際のポイントを誰でも分かりやすく学ぶことができる内

容でありました。

15日（月）「第 3回スポーツ推進計画策定委員会」ということであります

けど、『本計画の策定にあたっては、教育委員会の意見の聴かなければなら

ない』と定められており、12月の定例教育委員会において、『次回(本日)の

教育委員会のタイミングで、計画のご説明の時間をいただきたい』と申し

上げたところでありますけど。進捗が遅れておりまして、次回までお時間

を頂きたいと考えております。

 以上であります。

教 育 長 １月の行政報告について、何か御質問はありませんか。

 （意見なし）

教 育 長 ないようであれば、スポーツ振興課長はここで退席をさせていただきま

す。

⒌議 案

教 育 長 議案の審議に入ります。

まず、議案第 35号 西都市立学校医・学校歯科医・学校薬剤師の委嘱に

ついてを議題にいたします。説明をお願いします。

髙松教育政策

課 長 補 佐

議案第 35号 西都市立学校医・学校歯科医・学校薬剤師の委嘱について、

西都市立学校の学校医・学校歯科医・学校薬剤師の任期満了に伴い、委嘱

しようとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 35号 西都市立学校医・学校歯科医・学校薬

剤師の委嘱について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 35号を承認いたします。

教 育 長 つづいて 議案第 36 号 西都市特別支援教育就学奨励費支給要綱及び西

都市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一部改正について

を議題にいたします。説明をお願いします。

髙松教育政策

課 長 補 佐

議案第 36 号 西都市特別支援教育就学奨励費支給要綱及び西都市要

保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一部改正について、事

務手続きの簡略化を図るため、所要の整備を行おうとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。議案第 36号 西都市特別支援教育就学奨励費支給要

綱及び西都市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一部改正

について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 36号を承認いたします。

 つづいて 議案 37 号 教育奨励賞の決定についてを議題にいたします。

説明をお願いします。

髙松教育政策

課 長 補 佐

議案第 37号 教育奨励賞の授与について、西都市教育委員会表彰要綱

第６条の規定に基づき、教育委員会において決定しようとするものです。

 （資料により説明）

教 育 長 御意見はございませんか。

 （意見なし）

教 育 長 お諮りいたします。教育奨励賞の授与について、御異議ございませんか。

 （異議なし）

教 育 長 御異議ないようですので、議案第 37号を承認いたします。

⒍そ の 他

[1] 令和５年度卒業式の臨場について

教 育 長 その他、何かございませんか。

押 川 教 育 政 策

課 長 補 佐

（資料により説明）

[2] その他

教 育 長 その他、何かございませんか。

⒎閉  会

教 育 長 以上で本日の会議を終わります。

⒏次回教育委員会開催日程

令和６年２月 26日（月） 午前 10時 30分から

令和６年３月 ４日（月）※臨時

令和６年３月 13日（水）※臨時

令和６年３月 26日（火）午前 10時から